UBND HUYỆN BÌNH GIANG
TRƯỜNG TH BÌNH XUYÊN
Số:       /KH-CM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Xuyên, ngày 01 tháng 10 năm 2017

HỌP CHUYÊN MÔN
THÁNG 10/2017

Thời gian vào 16 giờ 30 phút ngày 10/10/2017

Tại phòng HĐ trường .

Chủ tọa : đ/c Đặng Đình Hải

Thư kí: đ/c Nhữ Thị Giang

* Kiểm diện: Vắng

I ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 9

Chủ điểm: Truyền thống nhà trường

1. Công việc đã làm.

- Tổ chức ngày toàn dân đư​a trẻ đến trư​ờng, khai giảng năm học 4/9/2017 (khai giảng năm học mới).

* Kế hoạch - soạn giảng.

- GV thực hiện nghiêm túc TKB,soạn giảng theo đúng kế hoạch.
- Lên kế hoạch soạn giảng đầy đủ,duyệt giáo án với  CM nhà trường đúng lịch.
* Giảng dạy trên lớp:

- Thực hiện nghiêm túc quy định của nhà trường về thời gian các tiết dạy,phân bố thời gian trong tiết học khá hợp lý.

- Đa số các đồng chí đã ứng dụng CNTT vào giảng dạy đặc biệt ở các lớp có tivi.

- Một số đ/c nhiệt tình giảng dạy.

* Kiểm tra đánh giá kết quả học tập.

- Nhiều gv đã thường xuyên nhận xét đánh giá kết quả học tập của học sinh ở trên lớp,trong vở bài tập...
- Đã khảo sát chất lượng đầu năm cho K2,3,4,5
Kết quả như sau:
* Dự giờ -thăm lớp.
- Dự giờ thăm lớp 9 đ/c : đ/c Hằng 4A,Thùy 4C,Hằng 3D,Hảo 2B,Hường 2C,Thu 2E,Hiên 2G,Loan 1D,Hường 1H.

* Công tác bồi dưỡng:

- Đa số giáo viên hoàn thiện kế hoạch bồi dưỡng,Đăng kí bồi dưỡng theo các moodun.
- Tham dự lớp tập huấn của Sở, Phòng tổ chức

- Đã tổ chức một chuyên đề dạy học lớp 1.

* Công tác khác

- Tập hợp số liệu báo cáo về CM nhà trường.
- Phát động tháng an toàn giao thông. Hướng dẫn dạy ATGT ở các khối lớp.

- Triển khai thực hiện các quy định về nề nếp chuyên môn và thực hiện chương trình theo các văn bản chỉ đạo của Bộ, SGD, PGD.

- Triển khai nhiệm vụ năm học.

- Hoàn thành điều tra, rà soát số liệu phổ cập. Hoàn thành hồ sơ phổ cập theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014; Căn cứ Kế hoạch số 06B/BCĐ ngày 03/01/2017 của Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện Bình Giang về kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2017,Hưỡng dẫn Số: 364/BCĐ Về việc làm hồ sơ và CSVC trong công tác PCGD,XMC năm 2017

2. Tồn tại trong công việc.

* Soạn giảng:

- Một số đ/c duyệt GA,kế hoạch còn chậm.

- Soạn bài còn chưa có câu hỏi phân hóa đối tượng học sinh.

- Bài soạn sơ sài,các câu trả lời chưa rõ ràng (như: Học sinh trả lời...)

- Bài soạn các tiết tăng còn sơ sài, các bài tập chưa bám sát đối tượng học sinh,nhiều bài tập còn quá khó.
- Bài tập cuối tuần giao cho học sinh còn tham,chưa trọng tâm.

( Giao bài cuối tuần cho hs cần giao một phiếu Toán,một phiếu Tiếng Việt, Kinh phí pô tô nhà trường trích lại 20% quỹ phụ huynh cho các lớp hoạt động)

- Nhiều đ/c giao bài cho hs về nhà nhưng không chữa.

- Nhiều đ/c lên kế hoạch,soạn bài không để chỗ cho CM nhà trường kí,nhận xét.
* Giảng dạy trên lớp:

- Qua dự giờ thăm lớp thì đa số các đồng chí không hiểu được ý đồ của SGK, ( Ví dụ các bài tập trong sách giáo khoa đưa ra theo mạch kiến thức,độ dễ,khó...qua mỗi mạch kiến thức, cần chốt ý rõ ràng,qua mỗi bài tập cần phải chốt lại kiến thức..).Nhiều  đ/c còn hướng dẫn sai.
- Chưa quan tâm đến các đối tượng học sinh trong lớp, chưa đổi mới phương pháp giảng dạy VD: Giáo viên nói quá nhiều..,chưa đổi mới phương pháp đánh giá hs.( Không dạy theo trương trình VIEN nhưng  chúng ta lên áp dụng cách tổ chức và đánh giá của chương trình này.Các đ/c lên vào You Tube xem cách người ta tổ chức,đánh giá.. )
- Một số đ/c chưa quan sát học sinh trong lớp ( Trong khi Gv giảng HS chưa chú ý,còn nô nghịch,vắt chân lên bàn,quay xuống nói chuyện...)
- Học sinh còn làm bài tập vào SGK ( lớp 1 một số tiết có thể cho phép)
- Trình bày bảng của giáo viên còn xấu,lộn xộn...

- Chữ viết học sinh còn xấu,bẩn...
* Kết quả đánh giá học sinh.

- Nhiều em học sinh đọc còn kém,nhiều em quên kiến thức; k 3,4,5 nhiều em chưa thuộc bảng cửu chương....
- Kết quả khảo sát đầu năm ngoài 3 lớp đã trọn thì các lớp khác chưa đồng đều. Một số lớp kết quả còn thấp VD: 2D,2E,3A,3B,3H,4A,4E, K5 điểm trung bình thấp.
- 3 lớp trọn còn nhiều điểm 7,8 ít điểm 9,10.

K 2,3: 32 em dưới điểm TB ( K2: 14em,K3: 18 em)

K4,5 : 48 em dưới điểm TB (K4: 16em, K5: 32em)

* Công tác bồi dưỡng:

- Một số đ/c chưa tìm hiểu moodun mình đăng kí bồi dưỡng.( đ/c Quý tập hợp moodun các đ/c đăng kí lại. nhiều đ/c cùng đăng kí một môdun thì chúng ta bồi dưỡng moodun đó tập trung tại trường.)
- Chưa tích cực dự giờ thăm lớp,chỉ mượn GA đồng nghiệp về chép để đủ số lượng.

- Các đồng chí mới dạy,hay các đ/c chuyển  khối chưa tích cực học hỏi,dự giờ.

* Công tác khác
- Nề nếp học tập còn yếu: VD: Các tiết học chuyên còn ồn,đi lại mất trật tự.

- Nhiều lớp chưa xây dựng quy chế,quy định cho lớp học của mình VD : Cách để sách ,bút đồ dùng học tập. Cặp sách còn để sau ghế ngồi...

- Giáo viên chưa biết cách tổ chức lớp học,VD: Trước khi giảng phải cho hs ổn định,thao tác nhanh gọn,sau đấy mới giảng.

- Đồ dùng học tập,SGK còn thiếu.

- Còn tình trạng đánh mắng học sinh. Vụt vào tay,bạt tai..mắng ngu như bò,...
- Môn mĩ thuật dạy theo chương trình Thụy Điển vẫn lộn xộn,chưa khoa học,quát mắng hs nhiều.

- Giáo viên còn làm việc riêng trên lớp,sử dụng ĐT,lướt Facebook,lướt Web ...
- Lớp học còn bẩn,bàn ghế lộn xộn....
II, CÔNG TÁC THÁNG 10
1/ NHIỆM VỤ CHUNG.
- Thực hiện chủ điểm tháng : Nói lời hay – Làm việc tốt

- Thực hiện chương trình từ tuần 5 đến tuần 8 .
- Lập thành tích chào mừng ngày Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.ngày nhà giáo VN 20/11.
- Tiếp tục giảng dạy chương trình ATGT.  KNS
- Tiếp tục dạy lồng ghép các nội dung theo yêu cầu.
- Bồi dưỡng cho học sinh có năng khiếu. Phụ đạo học sinh yếu.

- Tổ chức hội giảng cấp trường.

- Tiếp tục củng cố chuyên đề khối.
- Tiếp tục thực hiện hồ sơ theo đúng qui định.

- GV sinh hoạt chuyên môn.
- Tiếp tục thực hiện đánh giá học sinh qua phần mềm VNEDU
2/ NHIỆM VỤ CỤ THỂ .
1/ Công tác hội giảng cấp trường:

Triển khai cho giáo viên và thực hiện theo kế hoạch số 03/KHTN- TrTHBX ngày 8/9/2017 về Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2017-2018. Lưu ý những điểm sau :
+ Đăng kí tiết dạy cho tổ trưởng trong tuần 6,dạy bài cuối tuần hoặc đầu tuần kế tiếp.( Bắt đầu hội giảng vào thứ 7 ngày 21 tháng 10)
+ Hội giảng thứ 7 hàng tuần,nhận xét rút kinh nghiệm luôn.( 7giờ 15 phút vào luôn)
+ Các phương pháp, hình thức đổi mới dạy học…

+ Tiết dạy tập chung vào tổ chức các hoạt động của học sinh, học sinh tự học, tự tìm ra kiến thức bài dạy thông qua kênh chữ kênh hình SGK, vốn hiểu biết của học sinh. Không được dạy trước bài hội giảng.
+ Hội đồng dự giờ rút kinh nghiệm tập chung vào các hoạt động học tập của học sinh để đánh giá tiết dạy.

+ Khuyến khích GV đăng kí tiết học ngoài trời như phân mônTNXH lớp 3,Địa lý, Khoa học, Tập làm văn( quan sát tìm ý),môn mĩ thuật...

+ Các lớp chuẩn bị đầy đủ khăn trải bàn,nọ hoa,lớp học sạch sẽ...

(Lưu ý: Tất cả các đ/c phải đi dự đầy đủ,nếu có lý do xin nghỉ thì xin nghỉ trực tiếp với đ/c Dương)
2/ Tổ chức bồi dưỡng cho học sinh có năng khiếu :
- Viết chữ đẹp : Chưa tiến hành hội thi các cấp nhưng giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở và rèn các học sinh có năng khiếu viết chữ đẹp, vận động HS mua sách tập viết để luyện tập. Chấm điểm VS – CĐ hàng tháng đúng qui đinh.
- Đối với môn TD,ÂN, Kĩ thuật,Mĩ thuật,TA,Tin học.. GV bộ môn và GVCN có trách nhiệm phát hiện ra năng khiếu và bồi dưỡng cho các em trong giờ dạy, rèn kĩ năng thực hành.
- Tiếp tục vận động các em học sinh yêu thích môn Toán,TV,TA về nhà tự ôn luyện các môn Toán,Tiếng Việt, Anh văn, qua mạng để các em nâng cao kiến thức và kĩ năng. Giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn cho các em.
3/  Thực hiện  chuyên đề:
        -  Tổ chức chuyên đề dạy học hoạt động ngoài giờ lên lớp.
- Tiếp tục tổ chức dạy và tổng kết chuyên đề các tổ khối. Lưu ý việc tổ chức chuyên đề cần phải có nội dung mới, làm sao cho mọi giáo viên tham gia đều học hỏi được, không gây nhàm chán. Tập trung vào PPDH,áp dụng một số phương pháp tổ chức dạy học theo mô hình VNEN, bàn tay nặn bột, sử dụng các hình thức học tập tích cực như khăn trải bàn,  đồ dùng dạy học…
- Lưu ý trong sinh hoạt chuyên đề chủ yếu nhìn nhận những mặt tích cực để học tập, không đi sâu mổ xẻ khuyết điểm. Dự giờ tập trung vào người học hạn chế tập trung vào giáo viên. Không chốt chuyên đề…
- Chuyên đề tổ khối cần thực hiện theo các bước : Khối họp chọn nội dung chuyên đề; Định hướng chung cho dạy tiết dạy chuyên đề; Lập kế hoạch chuyên đề;  Thực dạy chuyên đề; Thảo luận ; Ứng dụng.
- Nội dung hội thảo chuyên đề ghi vào sổ biên bản, kế hoạch chuyên đề ghi vào sổ kế hoạch khối và trình BGH duyệt.
- Giáo viên ghi chuyên đề vào sổ nghiệp vụ.

4/ Giảng dạy chương trình ATGT, kĩ năng sống.

- Tiếp tục giảng dạy ATGT bắt đầu từ tuần 1. Ngoài ra còn lồng ghép vào các môn trong suốt năm học.
- Nội dung dạy kĩ năng sống các lớp thực hiện vào tiết SHNG, Vào 15 phút sinh hoạt đầu giờ ngày thứ sáu hàng tuần. Nội dung bài dạy thống nhất theo từng khối. Nội dung nào có thể lồng ghép được vào các môn học thì tiến hành lồng ghép.
Lưu ý nội dung giảng dạy phải thể hiện trong giáo án và lịch báo giảng.

5/ Kiểm tra hồ sơ tổ khối :

- Tổ khối tiến hành kiểm tra hồ sơ giáo viên trong tổ hàng tháng có nhận xét và ghi chép.

- Yêu cầu tổ khối nộp hồ sơ đúng qui định. Đầy đủ hồ sơ và các thông tin trong hồ sơ.
- Có biện pháp nhắc nhở và điều chỉnh tổ khối thực hiện chưa đúng.
6/ Công tác phụ đạo học sinh yếu :
· Giáo viên lập danh sách học sinh yếu Cùng tổ trưởng tiến hành lập hồ sơ theo dõi, đưa ra biện pháp phụ đạo thích hợp. Cần trung vào sự giúp đỡ của bạn qua hình thức “đôi bạn cùng tiến”. Phối hợp với phụ huynh có biện pháp củng cố kiến thức còn thiếu ở các em.

· Đối với  học sinh lớp 1 cần GVCN phối hợp với GVBM phụ đạo các em trong tiết ôn và rèn. Tập trung vào học sinh yếu, phối hợp với gia đình rèn cho các em.
7/ Đánh giá học sinh qua phần mền VNEDU

- Nhà trường tiếp tục tập huấn cho giáo viên cách sử dụng phần mềm VNEDU để đánh giá học sinh. Lưu ý tất cả giáo viên trong tháng 10 nhận xét ở sổ theo dõi chất lượng. 3 tháng tương ứng với kiến thức kĩ năng có trong tháng 8, 9, 10.
- Thành lập đội hỗ trợ kĩ thuật cho giáo viên, kiểm tra nhắc nhở giáo viên thực hiện đúng tiến độ.

- Ngoài việc đánh giá trên phần mềm giáo viên lứu ý đánh giá học sinh theo thông tư 30/2014,xem thêm thông tư 22 sử đổi thường xuyên ở tiết học (Cho học sinh tự đánh giá – và giáo viên đánh giá hỗ trợ học sinh
8/ Kiểm tra,XLCMNV.
- Kiểm tra,XLCMNV  16 đ/c có danh sách báo trước một tuần,mỗi đ/c dạy 2 tiết và 1 tiết hội giảng.

	KẾ HOẠCH BỔ SUNG

III. Ý kiến
LỊCH TUẦN
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Phân công

	Tuần 1

Từ ngày
02/10/17
đến ngày 06/10/17
	- Phát động phong trào Lập thành tích chào mừng ngày Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Thực hiện chủ điểm: Nói lời hay – Làm việc tốt và duy trì các hoạt động nề nếp lớp.
- Thực hiện chương trình tuần 5.
- Tiếp tục bồi dưỡng cho học sinh có năng khiếu các môn như viết chữ đẹp, Toán,Tiếng Việt, Anh văn qua mạng.
- Kiểm tra hồ sơ giáo viên, tổ - khối.

- Báo cáo sơ kết tháng “ATGT”.

	Toàn trường
Toàn trường

Toàn trường

GVCN
BGH

	Tuần 2

Từ ngày

9/10/17
Đến ngày 13/10/17
	- Thực hiện chương trình tuần 6
 - Kiểm tra, XLCMNV đ/c Thắm (4G),Giang  (5D).Hạnh (3A).Thu Thủy(2A)
- Chuẩn bị CSVC chuẩn bị hội giảng cấp trường.

- Bồi dưỡng HS năng khiếu.
- Phụ đạo học sinh yếu.

- Họp CM

- Tiếp tục thực hiện đánh giá nhận xét học sinh trên VNEDU
	Toàn trường

BGH-TT,TP
P.HT
GV

BGH-GV
GV

	Tuần 3

Từ ngày

16/10/17
Đến ngày 21/10/16
	- Thực hiện chương trình tuần 7.

- Tổ chức bốc thăm hội giảng đợt 1 (16/10).
- Bồi dưỡng HS năng khiếu.
- Phụ đạo học sinh yếu

- Tham gia sinh hoạt chủ điểm ngày 20 tháng 10.

- Hội giảng cấp trường.

- Tiếp tục thực hiện đánh giá nhận xét học sinh trên VNEDU

- kiểm tra,XLCMNV đ/c Tuyết ,Hiên,Hằng a,Lê Thủy
	Toàn trường

BGH-GV

GV

Toàn trường

BGH-GV
GV

P.HT,TT,TP

	Tuần 4

Từ ngày

23/10/17
Đến ngày 27/10/17
	- Thực hiện chương trình tuần 8.
- kiểm tra,XLCMNV đ/c ......
- Tổ chức sinh hoạt Chuyên môn + Khối .

- Tham gia chuyên đề cấp huyện.(theo lịch phòng)

- Tổng kết chuyên đề các khối.

- Tổ chức bốc thăm hội giảng đợt 2 (26/10).
	Toàn trường

P.HT,TT
GV-BGH

BGH-GV

BGH-KT

BGH-GV

          Hiệu trưởng duyệt

    Người lập

Phó hiệu trưởng

            Đặng Đình Hải
PAGE
8